
Porto Alegre, quarta-feira, 05 de novembro de 2003                      DIÁRIO OFICIAL  45

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições e de conformidade com o Estatuto
da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, aprovado
pelo Decreto nº 21.874 de 20.07.1972 e com o Plano de
Cargos, Funções e Salários homologado pela Resolução nº
006/94 e tendo em vista o que consta no processo nº 2483-
2552/03-5, autoriza o Presidente da CIENTEC, vinculada a
Secretaria da Ciência e Tecnologia a DISPENSAR Hamilton
Lima Hoefel, matrícula n° 114.9,  da função de confiança de
Gerente do Departamento de Incubadoras e Extensão
Tecnológica, objeto da Portaria n° 175/PRESI/2003.
PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre 04.11.2003.

Governador do Estado

Registre-se e publique-se.

Código 14979

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições e de conformidade com o Estatuto
da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, aprovado
pelo Decreto nº 21.874 de 20.07.1972 e com o Plano de
Cargos, Funções e Salários homologado pela Resolução nº
006/94 e tendo em vista o que consta no processo nº 2484-
2552/03-8, autoriza o Presidente da CIENTEC, vinculada a
Secretaria da Ciência e Tecnologia a DISPENSAR Maria
Natália Schiavon, matrícula n° 74.5,  da função de confiança
de Gerente do Departamento de Recursos Humanos, a contar
de  20.10.2003, objeto da Portaria n° 179/PRESI/2003.
PALÁCIO PIRATINI, em Porto Alegre 04.11.2003.

Governador do Estado
Registre-se e publique-se.

Código 14980

LICITAÇÕES

 INEXIGIBILIDADE  DE LICITAÇÃO

O Presidente da FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
– CIENTEC torna pública a INEXIGIBILIDADE   de licitação
para contratação da empresa Leco Instrumentos Ltda.; para
aquisição de um alinhador de cerâmica; no valor de
R$624,45 (seiscentos e vinte e quatro reais e quarenta e
cinco centavos);  com fundamento no artigo 25, caput , da
Lei Federal nº 8666/93 e ratificada nos termos do art. 26
da referida Lei, conforme processo administrativo 002226-
25.52/03-6. Porto Alegre, 30 de outubro de 2003.

        Econ. Paulo Roberto Lucho - Presidente

Código 14984

TERMOS ADITIVOS

TERMO ADITIVO N. 02 AO CONTRATO N. GSP 32/2002

Termo Aditivo ao Contrato firmado em 23.12.2002, entre
a FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA - CIENTEC
e  COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DA DADOS DO
RIO GRANDE DO SUL; Objeto do Contrato: acesso a rede
IP de comunicação de dados; Objeto do Aditivo: retifica a
cláusula 2ª do Termo Aditivo no. 1, passando o valor a
ser cobrado a partir de Julho de 2003; Valor: preço mensal
R$919,09. Porto Alegre, 3 de novembro de 2003.

        Econ. Paulo Roberto Lucho - Presidente

Código 14987

Secretaria da Agricultura
e Abastecimento

Secretário:
Odacir Klein

End: Av.Getúlio Vargas, 1384
 Porto Alegre/RS - 90150-044

Fone: (51) 3288-6200

EDITAIS

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

O Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento, no
uso de suas atribuições legais, retifica  o Edital n.º 09/2003,
publicado no Diário Oficial do dia 22 de setembro de 2003,
para declarar que: referente ao Município de Vista Alegre,
Coordenadoria Regional de Palmeira das Missões, os
candidatos classificados para o cargo de Auxiliar de Serviços
Rurais são os seguintes: LEONIR PIAIA em 1º lugar e
CARLOS GABBI em 2º lugar, e não como constou. Porto
Alegre, 04 de novembro de 2003.

Secretário da Agricultura e Abastecimento

Código 14986

EDITAL n.º 014/2003

O Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que consta
da Lei n.º 11.617, de 07 de maio de 2001, alterada pela Lei n.º 11.900, de 11 de abril de 2003, homologa o resultado
parcial das inscrições do processo seletivo para o cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS RURAIS, em caráter emergencial,
ficando resguardado o direito de inclusão dos candidatos selecionados nos itens II e IV dos Editais n.º 01/2003, 02/2003 e
03/2003, publicados no Diário Oficial do Estado nos dias 8/05/2003, 19/05/2003 e 26/05/2003, respectivamente.

COORDENADORIA REGIONAL DE PASSO FUNDO
AUXILIAR DE SERVIÇOS RURAIS
MUNICÍPIO NOME CLASSIFICAÇÃO
RONDINHA DANIEL PERUZZO 1º

MAICON ANDRE TRÊS 2º

COORDENADORIA REGIONAL DE ESTRELA
AUXILIAR DE SERVIÇOS RURAIS
MUNICÍPIO NOME CLASSIFICAÇÃO
RELVADO EDER RENE DARTORA 1º

MAURICIO JOSÉ GRILLI 2º
CLEBER SCAPINI 3º
REGINALDO RIZZI 4º
ANDRE ROBERTO MANICA 5º

Porto Alegre, 04 de novembro de 2003.
Odacir Klein,

Secretário de Estado da Agricultura e Abastecimento.

Código 14985

SÚMULA

SÚMULA DE CESSÃO DE USO

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio
da Secretaria da Agricultura e Abastecimento e a Fundação
de Economia e Estatística. OBJETO:  Cedência de um
veículo Corsa GM, placas IJY 2456, ano 2001. PRAZO
DE VIGÊNCIA :   30/06/2004,  a contar  da data da
publicação da súmula, conforme expediente administrativo
n.º 153-1353/03.4. Porto Alegre, 04/11/2003.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

Código 14982

SÚMULA DE CONTRATO

PARTES:  Secretaria da Agricultura e Abastecimento e a
APOMEDIL Agropecuária Ltda. OBJETO: Incrementar a
inseminação artificial bovina, através da orientação técnica
aos criadores e fornecimento de sêmen, com vistas ao
melhoramento do gado leiteiro e de corte e o aprimoramento
de seus padrões zootécnicos. PRAZO DE VIGÊNCIA:  até
31/12/2006. VALOR: de acordo com a tabela anexa deste
instrumento, conforme expediente administrativo n.º 3384-
1500/03.3. Porto Alegre, 04/11/2003.

Cleverton Signor
Diretor Administrativo/SAA.

Código 14983

Secretaria da Saúde
Secretário:

Osmar Gasparini Terra
End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar Porto Alegre/RS - 90119-900

Fone: (51) 3288-5800

PORTARIAS

PORTARIA Nº 60/2003

O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL ,  no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto na Resolução 02/2000-CES/RS,

RESOLVE:

Art. 1º  - Alterar o disposto no art. 1º da Portaria nº 11/
2002, designando os Conselheiros para comporem o
Conselho Regional da 11ª Região como segue:

FETAG
Titular: ADAIR TOCHETO
Suplente: REINALDO ZONIN

FETRAF
Titular: ADEMIR JOSÉ LIRA
Suplente: ARI JOSÉ PERTUZATTI

CUT
Titular: JOÃO DARCY RESENDE
Suplente: TERESINHA MORAIS DA SILVA

ABCAL
Titular: DIONARA VENÂNCIO
Suplente: CLÉSIO BIASI

CPERS
Titular: CELITA IGNÊZ CASAGRANDE
Suplente: MARLI HELENA KUMPEL DA SILVA

ADSATE
Titular: IVANIR LURDES DOS SANTOS
Suplente: IOLANDA SZLACHTA

CONSELHO REGIONAL DE SAÚDE
Titular: SILVESTRE CACHANOSKI
Suplente: TÂNIA TIRAPELE

11ª COORDENADORIA REGIONAL DE SAÚDE
Titular: LEDA MARIA PERES MENDES
Suplente: MARCOS AURÉLIO MORETTO
ASSEDISA
Titular: CESTILHO FESTUGATTO
Suplente: DIRCEU ARNOLD

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Titular: GELCY SALETE CERIOLI MUNARETTO
Suplente: KLEUSA MARIA FROSI CERVO

HOSPITAIS
Titular: LUCIR DE CONTO
Suplente: ELIZABETH DE F. LIMA

AMRIGS
Titular: Dra. LIDIA MAGALHÃES
Suplente: Dr. JEAN ZANARDO

PSICÓLOGOS
Titular: LEA AGUIAR
Suplente: FERNANDA GRENDENE

ENFERMEIROS
Titular: MARCOS A. MORETTO
Suplente: DELCIR TRENTIM

Art. 2º  -  Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Porto Alegre, 31 de outubro de 2003.

OSMAR TERRA
Secretário de Estado da Saúde

Código 14994


